
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022800027

27

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 36, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nos 10, Art. 8º, § 1º, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no DOU de 18 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria Nº 18, de 28
de janeiro de 2019, publicada no DOU de 29 de janeiro de 2019 e considerando o disposto
no Processo SEI nº 12100.100461/2019-51, resolve:

Dispensar THAÍS SANTOS DE OLIVEIRA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE No 1988624, a Função Gratificada FG-1, deste Gabinete, a partir de 26 de
fevereiro de 2019.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 422, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar EFIGENIO DE FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1303645, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 423, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar RICARDO MAROZZI GREGORIO, matrícula SIAPE nº 0144390, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 424, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar WILSON KAZUMI NAKAYAMA, matrícula SIAPE nº 1538953, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 425, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar CLEBER FERREIRA NUNES LEITE, matrícula SIAPE nº 1285016, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 427, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar OSWALDO GONÇALVES DE CASTRO NETO, CPF nº 313.047.858-23, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 428, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:
Designar EDUARDO MORGADO RODRIGUES, CPF nº 060.941.539-52, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 429, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Designar ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº 313.365.498-58, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 430, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Dispensar EDUARDO MORGADO RODRIGUES, CPF nº 060.941.539-52, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 431, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100038/2019-54, resolve:

Dispensar ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº 313.365.498-58, do mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 432, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
19953.100028/2019-23, resolve:

Designar ESTEVES PEDRO COLNAGO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 4216233, para
exercer o encargo de substituto eventual Secretário Especial de Fazenda, deste Ministério,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 439, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100037/2019-18, resolve:

Reconduzir ABEL NUNES DE OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE nº 1257048, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 440, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100037/2019-18, resolve:

Reconduzir AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 98714, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 441, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.679, de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100037/2019-18, resolve:

Reconduzir LARISSA NUNES GIRARD, matrícula SIAPE nº 1454448, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto
à Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022800028

28

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 442, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100037/2019-18, resolve:

Reconduzir MARCOS ROBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2335935, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 443, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679, de 2 de janeiro
de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100037/2019-18, resolve:

Reconduzir CLAUDIA CRISTINA NOIRA PASSOS DA COSTA DEVELLY MONTEZ,
matrícula SIAPE nº 2180263, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 445, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GM/MECON
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de
2019, bem como o disposto no processo SEI n° 10199.100229/2019-45, resolve:

Nomear ERICSSON LIMA MACEDO, CPF nº ***.469.297-**, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Diretoria de Administração e
Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 446, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei nº 6.999, de 07 de junho de 1982, na Lei nº 13.328,
de 29 de julho de 2016, e na Lei nº 11.355, de 19 de outubro de 2006, e, ainda, tendo em
vista as demais informações que constam no processo nº SEI 12600.102310/2019-04,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por até 03 (três) anos, a requisição da servidora LILIA RIBEIRO
DE CASTRO, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 1746982, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades no Cartório da 06 ª Zona Eleitoral -
P l a n a l t i n a / D F.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 447, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 15 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 1.304, de 9
de novembro de 1994, que dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão Técnica da
Moeda e do Crédito, bem como demais informações que constam do Processo SEI nº
12105.100235/2019-20, resolve:

Art. 1º Designar MIGUEL RAGONE DE MATTOS e SERGIO RICARDO CALDERINI
ROSA para, nesta ordem e sucessivamente, representarem o Secretário Executivo do
Ministério da Economia, na qualidade de membros suplentes, em suas ausências e
impedimentos, na Comissão Técnica da Moeda e do Crédito - COMOC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/MF nº 265, de 27 de junho de 2018,
publicada no D.O.U de 29 de junho de 2018, Seção 2 página 47.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387,de 07 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo
4º da Portaria MF n.º 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de JOSÉ
LEVI MELLO DE AMARAL JÚNIOR, Procurador-Geral da Fazenda Nacional, no período de 21
a 26 de abril de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso
IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar da Banca
de Arguição da Tese de Doutorado de candidato Procurador da Fazenda Nacional, na
qualidade de co-orientador, na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, Portugal, e
ministrar aula ou palestra para mestrandos e doutorandos da mesma instituição de ensino
superior estrangeira. As despesas com passagens e hospedagem correrão por conta do
servidor. (Processo n.10951.100725/2019-20).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 36, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegação pelo inciso II,
do art. 1º, da Portaria GME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 6 de fevereiro de 2019, e considerando o disposto no Processo SEI n°
10980.100058/2019-38, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de janeiro de 2019, ALANA CARDOSO DE MELLO PIRES,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2192450, do encargo de substituta
do Chefe do Serviço de Ativos, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional de
Administração do Ministério da Economia no Estado do Paraná.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe foi concedida por meio do inciso
I do art. 6º da Portaria SE nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 1º de fevereiro de 2019, e considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único,
inciso V, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, e na Portaria MP nº 252, de 2 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de agosto de 2017,bem como o disposto no Processo SEI nº
12100.100263/2019-97, resolve:

Nº 37 Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema Estruturador de Serviços Gerais, Nível
Superior, órgão setorial, à servidora MARA ADRIANA SCHUSTER, Técnico em Comunicação
Social, matrícula SIAPE nº 1767975, em exercício no Gabinete do Ministro da Ec o n o m i a .

Nº 38 Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema Estruturador de Serviços Gerais, Nível
Superior, órgão setorial, o servidor RAFAEL PARADA TOSCANO, Técnico em Comunicação
Social, matrícula SIAPE nº 1583103, em exercício no Gabinete do Ministro da Ec o n o m i a .

ARIOSTO ANTUNES CULAU

R E T I F I C AÇ ÃO

No caput da Portaria SGC nº 22, de 19/02/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 20/02/2019, Seção 2, página 18, ONDE SE LÊ: "... e considerando o disposto no
processo SEI n° 12804.100027/2019-43, ...", LEIA-SE: "e considerando o disposto no
processo SEI n° 12804.100033/2019-09, ...".

Nas Portarias SGC de 20/02/2019, publicadas no Diário Oficial da União de
22/02/2019, Seção 2, página 19, ONDE SE LÊ: "Nº 34 Designar NATÁLIA ROBERTA DA SILVA
BANDEIRA,...", LEIA-SE: "Nº 35 Designar NATÁLIA ROBERTA DA SILVA BANDEIRA,...".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 79, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA ALICE BAMBIRRA, matrículas
SIAPEcad nº 16001 / SIAPE nº 6111167, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que
consta do Processo SEI nº 12147.000002/2018-51.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ
PORTARIA Nº 32, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria SRF nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência e
tendo em vista o que consta do Processo nº 10907.000003/2018-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral a ENI PAIZANTI DE LAIA, matrícula
SIAPECAD nº 509315, matrícula SIAPE nº 1304380, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil - 236010, Classe S, Padrão III, lotada na Alfândega da Receita
Federal do Brasil em Paranaguá/PR, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003.

JOSE LUIZ DA SILVA JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi conferida pelo Artigo 5º, Inciso II da Portaria ME/SE nº 284, de 31.01.2019,
publicada no DOU 01.02.2019, e da Portaria SRF/MF nº 1.671, de 16.06.2005, DOU de
20.06.2005, convalidada pela Portaria SRFB/MF nº 4.071, de 30.04.2007, DOU de
02.05.2007, resolve:

Nº 35 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor VLADIMIR TEIXEIRA DA SILVA ,
matrículas SIAPECAD nº 8244 e SIAPE nº 102299, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, código 236010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do MF/RS, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Pelotas/RS, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
16648.000016/2018-84)

Nº 37 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARGARETE TESSARO, matrículas
SIAPECAD nº 15063 e SIAPE nº 149453, ocupante do cargo de Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, código 237010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do MF/RS, lotada na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caxias do Sul/RS, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
11020.000021/2018-41)

Nº 38 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ MAURÍCIO DE SOUZA
QUEIROZ, matrículas SIAPECAD nº 10279 e SIAPE nº 101889, ocupante do cargo de
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, código 236010, Classe Especial, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do MF/RS, lotado na Superintendência Regional da Receita Federal do
Brasil/10ª Região Fiscal/RS, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo 11076.100001/2019-12)

Nº 40 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ CLAUDIO CERVEIRA,
matrículas SIAPECAD nº 877515 e SIAPE nº 954467, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, código 236010, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do MF/RS, lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Pelotas/RS, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
17437.720199/2018-04)

Nº 41 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora IVETE FATIMA KLEIN GAI A R D O,
matrículas SIAPECAD nº 1170817 e SIAPE nº 1370492, ocupante do cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, código 237010, Classe Especial, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do MF/RS, lotada na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caxias
do Sul/RS, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. (Processo
11020.000020/2018-04)

Nº 43 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora GABRIELE LUCIA TIMMEN,
matrículas SIAPECAD nº 57759 e SIAPE nº 1180353, ocupante do cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, código 237010, Classe Especial, Padrão III, do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce




